UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

1

ATA DA 259ª REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO 1

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS, aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e 2

vinte e quatro com início às 8 horas e 35 minutos, realizou-se a ducentésima quinquagésima nona 3

reunião do Colegiado dos Cursos de Graduação do Instituto de Geociências, com as seguintes 4

presenças: Prof. José Eloi Guimarães Campos - Presidente do Colegiado dos Cursos de Graduação 5

do IG; Profa. Suzan Waleska Pequeno Rodrigues - Coordenadora do Curso de Graduação em 6

Geologia; - Profa. Mônica Giannoccaro Von Huelsen - Coordenadora do Curso de Graduação em 7

Geofísica; Prof. Angelo Henrique de Lira Machado - Coordenador do Curso de Graduação em 8

Ciências Ambientais; Prof. Jeremie Garnier; Profa. Adriana Chatack Carmelo; Prof. Guilherme de 9

Oliveira Gonçalves; Prof. Giuliano Sant' Anna Marotta; Profa. Eliza Inez Nunes Peixoto; Yasmin dos 10

Santos Pereira - Representante dos alunos de Graduação em Geologia; Daniela Serrão Liaffa - 11

Representante dos alunos de Graduação em Geofísica e Prof. Marco Ianniruberto (convidado) 12

Ausências: Prof. Manoel Porfírio Cordão Neto - Representante do ENC/FT. A reunião foi presidida 13

pelo Prof. José Eloi Guimarães Campos, com a seguinte pauta 1. Informes. 1.1 Aprovação da Ata da 14

258ª reunião e demonstração da necessidade de convocação de uma reunião de forma emergencial. 15

O Prof. Eloi Campos informou que a avaliação in loco do curso de Geologia, agendada para o dia 22 16

de abril e que em virtude da greve dos técnico-administrativos, houve a necessidade de solicitação de 17

adiamento da agenda. 1.2. A Profa. Adriana Chatack solicita que as atividades de campo sejam 18

agendadas para as datas que estão previstas nos programas das disciplinas. O colegiado aprovou a 19

solicitação de envio a todos os docentes do IG para que se priorize os trabalhos de campo para dias 20

não úteis para evitar prejuízos aos estudantes. 1.3 A Profa. Mônica Von Huelsen informou que o IG 21

recebeu 18 bolsas para remuneração de monitores de graduação neste semestre. O Prof. José Eloi 22

esclareceu que serão mantidos os critérios para concessão de bolsas de monitoria conforme os últimos 23

semestres. 1.4 A Profa. Mônica Von Huelsen informou que o DEG / DTG / CAEG convida os cursos 24

de graduação, coordenações de graduação e Núcleos Docentes Estruturantes (NDE), para 25

participarem do Fórum de discussão da classificação internacional normalizada da educação adaptada 26

para cursos de graduação - Cine Brasil. 2. Discussão sobre emissão de diploma post mortem para 27

Honestino Guimarães. O Prof. Eloi Campos esclareceu sobre o processo em andamento relativo à 28

concessão de diploma ao ex-estudante da primeira turma do curso de Geologia, que foi perseguido e 29

desapareceu à época da repressão da ditadura militar no início dos anos 1970. O presidente do 30

colegiado informou ainda que à época da sua expulsão do quadro discente o Sr. Honestino apenas 31

necessitava de 11 créditos para a conclusão do curso. Após breve discussão o colegiado aprovou por 32

unanimidade duas demandas: a) a reintegração retroativa do estudante Honestino Guimarães ao curso 33

de graduação em Geologia e b) a concessão do diploma post mortem ao estudante Honestino 34

Guimarães. O processo deverá seguir para apreciação no Conselho do IG. 3. Licença capacitação 35

em favor do Prof. Luciano Soares da Cunha: o presidente do Colegiado informou que o processo 36

teve parecer favorável emitido pela Profa. Eliza Peixoto. O processo está devidamente instruído, 37

faltando apenas a indicação do docente que deveria substituir a carga didática obrigatória. Entretanto, 38

como não há previsão de oferta de disciplina obrigatória para o Prof. Luciano Soares no segundo 39

período letivo, considerou-se que tal requisito não seja necessário. Em seguida o parecer da Profa. 40

Eliza foi aprovado por unanimidade. 4. Demandas Discentes. 4.1 Pedido de Verônica Brito para 41

assistir às aulas da disciplina Prospecção Geral: Após ampla discussão e esclarecimentos o 42

colegiado aprovou com uma abstenção o pedido da estudante. Entretanto, foi decidido que conste na 43

ata que a estudante não poderá realizar as provas e outras avaliações e não poderá participar do 44

trabalho de campo relativo à disciplina. O Presidente do colegiado deverá informar a docente 45

responsável pela oferta da disciplina. 4.2 Estágios Obrigatórios em Geologia: O colegiado aprovou 46

por unanimidade a matrículas dos seguintes estudantes Isadora Aguiar Domingues, Lorrane Barboza 47

Santos, Mariana Bispo Rodrigues, Mateus Souza Monici, Paloma Retternmaier de Paula, Rafael 48

Alves de Souza Santos, Raphael Santos de Lima, Rodrigo de Faria Tomé, Camila Capucci Braga e 49

Cecília Rabelo Quirino Rodrigues no Estágio Obrigatório em Geologia. 4.3 Matrículas em 50

Preparação e do Trabalho Final e Trabalho Final em Geofísica: todas as solicitações foram 51

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

2

aprovadas por unanimidade. 4.4 Pedidos de quebras de pré-requisitos: Todas as solicitações foram 52

negadas por unanimidade, conforme decisões tomadas pelo colegiado desde o ano de 2022. 5. 53

Composição do Núcleo docente Estruturante do curso de graduação em Geofísica: O colegiado 54

aprovou os seguintes nomes para a composição do NDE – Profa. Mônica Giannoccaro Von Huelsen 55

(presidente), Profa. Julia Barbosa Curto Má, Prof. Marco Ianniruberto, Prof. Elder Yokoyama, Profa 56

Adriana Chatack Carmelo e Prof. Welitom Rodrigues Borges. Essa composição já está de acordo com 57

a proposta de novo regimento do IG (atualmente em discussão) que conta com a coordenadora de 58

extensão nos NDEs de Geologia e Geofísica. 6. Outros Assuntos. 6.1 Ampliação de vagas 59

reservadas para estudantes de Geologia nas disciplinas Cálculo 1 e Física Experimental 1. O 60

colegiado aprovou por unanimidade a solicitação de reservas de mais 15 vagas em turmas das citadas 61

disciplinas. A coordenadora deverá formalizar a demanda junto às coordenações dos cursos de 62

Matemática e Física. 6.2 Reserva de 05 vagas na disciplina Química Geral e Inorgânica para 63

alunos do curso de Geofísica: o colegiado aprovou por unanimidade a demanda e solicita-se que as 64

vagas sejam preferencialmente reservadas em turmas de horários diurnos (uma vez que Geofísica é 65

um curso de oferta diurna). A coordenadora deverá formalizar a demanda junto à coordenação do 66

curso de Química Diurno. 6.3 Mudança de pré-requisito da disciplina Mapeamento Geológico 1: 67

seguindo as discussões que já haviam sido iniciadas em reuniões pretéritas o colegiado aprovou por 68

unanimidade a seguinte mudança - pré-requisitos atuais (IGD0047 e IGD0148 e IGD0051 e 69

IGD0278) OU (IGD0047 e IGD0148 e IGD0051 e IGD0200) OU (IGD0047 e IGD0148 e 70

IGD0051 e IGD0211) para os novos pré-requisitos (IGD0047 e IGD0148 e IGD0051 e IGD0211). 71

6.4 Retirada da Disciplina Introdução à Física da Terra como pré-requisito: atualmente no 72

SIGAA a disciplina Introdução à Física da Terra consta como pré-requisito das disciplinas Preparação 73

do Trabalho Final em Geofísica, Trabalho Final em Geofísica e Análises de Sinais. Como se trata de 74

uma disciplina optativa do currículo do curso de Geofísica este pré-requisito não é possível. Acredita-75

se que se trata de um equívoco durante a migração do SIGRA para o SIGAA. O colegiado aprovou 76

por unanimidade a referida retirada de pré-requisito. Assim, nada mais havendo a tratar, a reunião foi 77

encerrada às dez horas e trinta minutos, tendo eu, José Eloi Guimarães Campos, lavrado a presente 78

ata, que após aprovada, será subscrita pelo presidente do colegiado dos cursos de graduação do 79

Instituto de Geociências da Universidade de Brasília. Brasília, vinte e cinco de março de dois mil e 80

vinte e quatro. 81

 82

Prof. José Eloi Guimarães Campos 83

Presidente do Colegiado dos Cursos de Graduação 84

IGD/UnB 85

 86